2024 年８月９日

各 位

会社名 朝日放送グループホールディングス株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  沖 中 進

  （コード番号：9405 東証プライム市場）

問合せ先 グループ戦略局長    新 妻 大 輔

（TEL 06-6458-5321）

ゲーム・アプリ開発事業等を手掛ける株式会社トイジアムの

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、当社の完全子会社である株式会社ＡＢＣアニメーション（以下「アニメ社」）において、ゲー

ム・アプリ開発事業等を手掛ける株式会社トイジアム（本社：東京都千代田区、代表取締役：長野 雄大、

以下「トイジアム」）の全発行株式の譲受を目的とした株式譲渡契約（以下「本件株式譲渡契約」）を本日、

締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は金融商品取引所が定める適時開示基準に該当いたしません。

記

１．株式取得の背景

朝日放送グループは、中期戦略 NEW HOPE「2nd STAGE」において、放送・コンテンツ事業及び

ライフスタイル事業の２つの事業セグメントを強化して拡大することを目指しております。コンテンツ事

業の中でもアニメ事業においては、1984年から日曜朝の枠をはじめ様々なアニメ作品を放送しており

ます。

当社は、2020 年 10 月にアニメ制作事業を手掛ける株式会社 SILVER LINK.の全株式を取得し、

2022 年９月にアニメキャラクター雑貨事業等を手掛けるゼロジーアクト株式会社の全株式を取得しま

した。また、2023 年 10 月にはアニメ社をアニメ事業における中核事業持株会社とし、株式会社

SILVER LINK.及びゼロジーアクト株式会社をアニメ社の完全子会社とする組織再編を行いました。

アニメ社では、2023 年 12 月には CG 映像制作事業を手掛ける CGCG スタジオ株式会社の全株

式を取得し、アニメグループとして制作機能を強化しています。

トイジアムは、これまでオリジナルゲームの豪華客船脱出パズルアクション「Gift」やカジュアルアク

ションゲーム「スマッシュパーティ（SMASH PARTY）」等の家庭用ゲーム機/PC(Steam)/スマートフォン

向けのゲーム開発や、iOS/Android 向けのアプリ開発等、数多くの開発案件を手掛け、業界内から高

い支持・評価を得ている成長企業です。

今回のトイジアムの株式取得及び子会社化により、新たにゲーム・アプリ開発等の事業領域をアニ

メグループに迎えることで、アニメ社を中心とした当社コア事業の一つであるアニメ事業の強化・グロ

ーバル展開の拡大に資すると同時に、事業ラインナップ拡充による IP 価値の最大化及び双方の企

業価値向上に繋がると判断し、本件株式譲渡契約の締結に至りました。

更に多くの視聴者や消費者の方に喜んでいただけるよう国内外でのアニメ事業のビジネス展開を

加速させ、「総合コンテンツ事業グループ」を目指してまいります。

２．異動予定の子会社の概要

(1)  名称 株式会社トイジアム

(2)  所在地 東京都千代田区神田泉町一丁目７番２号 S-Glanz AKIHABARA ３階

(3)  代表者の役職・氏名 代表取締役 長野 雄大

（異動後、アニメ社より派遣予定）

(4)  事業内容 家庭用ゲーム機/PC(Steam)/スマートフォン向けゲームの企画・開発・

運営及び iOS/Android/Web ブラウザ向けアプリの企画・開発 など

(5)  資本金 16,000,000 円

(6)  設立年月日 2019 年８月

(7)  発行済株式数 212 株

(8)  決算期 ７月

(9)  大株主及び持株比率 長野 雄大（88.68%）

（ご参考）

株式会社ＡＢＣアニメーションの概要

(1)  名称 株式会社ＡＢＣアニメーション

(2)  所在地 東京都新宿区新宿二丁目１番 12 号

(3)  代表者の役職・氏名 代表取締役 CO-CEO 安井 一成

代表取締役 CO-CEO 森    好文

(4)  事業内容 アニメコンテンツの企画製作、及びそれに派生するビデオグラム販売、

海外販売、物販、イベントなど

(5)  資本金 100,000,000 円

(6)  設立年月日 2016 年４月５日

(7)  発行済株式数 4,000 株

(8)  決算期 ３月

(9)  大株主及び持株比率 朝日放送グループホールディングス株式会社（100.00％）

３．異動年月日

   2024 年８月中を予定しています。

４．今後の見通し

本件が当社連結業績に与える影響は軽微です。

以上